Muhammad Najib dilahirkan di Palembang tahun 1808 M, bersama keluarga besar hijrah ke dusun Tanjung Lubuk (OKI) ketika Inggris datang menyerang Palembang tahun

---

<sup>3</sup> Wawancara dengan Nor Huda, Dekan Fakultas Adab dan Humaniora UIN Raden Fatah Palembang, pada tanggal 18 oktober 2019.

1227 H/ 1812 M, ketika usianya memasuki 11/12 tahun ayahnya bersama juru tulisnya Kemas Husin mati dibunuh di dusun Belida oleh kaki tangan Sultan Mudo (Sultan Ahmad Najamuddin II).

Baba Abdullah bin Baba Haji Abdul Khalik bin Baba Muhammad Najib (Kiyai Demang Wiroguno/ jayosepuh), bin Baba Yu-Chien (Pangeran Saudagar Kuching), bin Kapitan Belo bin Raja China bergelar Tuo Pe' Kong Suan (Kong Zhuan) Karena *she*-nya adalah Suan, atau yang lebih dikenal dengan panggilan Ce' Ola.<sup>5</sup> Beliau dilahirkan oleh ibunya Fatimah pada tanggal 6 Dzulhijjah 1234 H/1818 M, Ia lahir di daerah pengungsian, sekitar daerah Tanjung Lubuk OKI. Pada usia 6 tahun (1240/ 1824) beliau melanjutkan sekolah ke salah satu Pesantren yang terletak di Banten.

Pada tahun 1259/ 1843 M selesai mengarang kitab Tauhid/ Tasawuf, diantara Ulama berusia muda masa itu yang memfungsikan dirinya selaku pejuang (mujahid) guna membentuk kehidupan sosial dan kepribadian umat di Palembang dengan menggunakan qalamnya, adalah Baba Abdullah melalui risalah Tasawuf tulisan tangannya, beliau

Hum, (Dosen Uin Raden Fatah Palembang), 20 Februari 2019.

asal Sahib Nagur, Negeri Singapura, Beliau adalah murid Tuan Abdullah bin Abdul Kadir Munsyi.<sup>6</sup>

Kegiatan mereka ini ditunjang dengan sarana dan prasarana pendidikan dan dakwah Islam yang lengkap. Pada hari senin tanggal 21 Romadhon 1264 H/ 21 Agustus 1848 M, mereka berhasil mencetak kitab-kitab agama Islam dan sastra Melayu, Khususnya selesai mencetak Al-Quranul Majid sebanyak 105 eksemplar yang khotnya ditulis oleh Syekh Muhammad bin Kms. H. Abdillah bin Kms. H.